
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 800

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 68 DEL 23-11-2017

Oggetto: INPS SIA Sostegno Inclusione Attiva / REI Reddito Inclusione Sociale:
riorganizzazione servizio e definizione procedure.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il Decreto Legislativo 15.09.2017, n. 147 con il quale viene introdotto  il REI Reddito
di Inclusione, un nuovo strumento di contrasto alla povertà e all'esclusione sociale;
RILEVATO  che la misura, in vigore dal 01.01.2018 e per la quale sarà  possibile inoltrare
richiesta all'INPS a decorrere dal  01.12.2017,  andrà a sostituire il SIA Sostegno di
Inclusione  e l'ASDI Assegno di disoccupazione;
CONSIDERATO  che il REI si articolerà in un beneficio economico erogabile attraverso una
carta di pagamento elettronica e in un progetto personalizzato di attivazione e di inserimento
sociale e lavorativo volto al superamento della condizione di disagio;
VISTA la nota  della Comunità Montana del Velino in data 15.11.2017 n. 2776 (prot.
Comune 28172 del 17.11.2017)  con la quale il Responsabile Mariano Foffo,  in vista
dell'avvio del REI, rappresenta l'opportunità di definire procedure standard,  condivise da tutti
i Comuni dell'Ente;
DATO ATTO che con la stessa comunicazione si invitano i Comuni, che nel momento
dell'emergenza sisma  hanno incaricato personale non comunale per l'accesso al servizio
INPS-SIA, a revocare la delega procedendo all'individuazione, entro il 25 novembre, di un
dipendente già in possesso di codice PIN per l'accesso ad altri servizi INPS e richiedendo per
lo stesso l'ampliamento del profilo per l'accesso al servizio SIA/REI;
DATO ALTRESI' ATTO, come specificato nella nota, che il Servizio Sociale della
Comunità Montana sarà il referente per l'intero procedimento, dalla compilazione delle
domande alla stesura dei progetti personalizzati, al loro monitoraggio;
RICORDATO che il Comune di Amatrice, nella fase emergenziale post sisma,  aveva
delegato  la Dott.ssa Veronica Piras Assistente Sociale del servizio comunitario allo
svolgimento delle procedure  INPS-SIA;
DATO ATTO che la dipendente comunale  del Settore I Ufficio Scuola Servizi Sociali
Giovanna Persico risulta già in possesso di codice PIN per altre prestazioni sociali;
RITENUTO di richiedere per la stessa l'ampliamento del profilo per l'accesso al servizio
SIA/REI;

D E T E R M I N A



DI REVOCARE la delega conferita nella fase  emergenziale post sisma   all'Assistente
Sociale Dott.ssa Veronica Piras del Servizio Sociale della Comunità Montana del Velino per
l'accesso alla procedura INPS-SIA;
DI AUTORIZZARE  la dipendente comunale del Settore I Affari Generali Ufficio Scuola
Servizi Sociali Giovanna Persico, già in possesso  di codice PIN per altre prestazioni sociali
INPS, all'ampliamento del profilo  per l'accesso alla procedura INPS SIA/REI;
DI PRENDERE ATTO  che,  esclusa la trasmissione on line delle pratiche a cura del
Comune tramite l’apposita procedura,  il Servizio Sociale della Comunità Montana sarà  il
referente  per l'intero procedimento della misura  INPS SIA/REI, dalla compilazione delle
domande alla stesura dei progetti personalizzati, al loro monitoraggio.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 23-11-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 27-11-2017
REG. 1894

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 SIMONE LODOVISI

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.68 del 23-11-2017 AMATRICE

Pag. 2


